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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem těţby a průzkumných prací v lomu Masty, jeho inţenýrsko-

geologickým popisem a také stručným geologickým vývojem oblasti včetně popisu nejbliţších
aktuálně těţených a bývalých lomů. Pro můj výzkum byly důleţité letecké snímky, geologické,
hydrogeologické mapy a mapy loţisek nerostných surovin. Práce obsahuje pouze vlastní snímky lomu.
V práci je zdokumentován aktuální rozsah a směry těţby.
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SUMMARY

This thesis deals with the development of mining and exploration work in the quarry Masty, its
engineering-geological and brief description of the geological development of the area including a
description of the currently mined and nearest quarries. For my research was important aerial
photographs, geological, hydrogeological maps and maps of mineral deposits. The work contains only
my own images quarry. The work is documented in the current scope and direction of mining.
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1. ÚVOD

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo udělat rešerši prací, zabývajících se lomem Masty a

zdokumentovat aktuální stav celého lomu. V bakalářské práci je nejdříve stručně rozebrána

geologie oblasti a geologické zařazení lomu. Ve třetí kapitole je pak rozebrán aktuální stav

lomu a postup těţby. Čtvrtá kapitola obsahuje inţenýrskogeologický popis zaměřený

především na vlastní těţenou horninu, skrývkové poměry a na pouţití horniny a její pevnost.

V poslední páté kapitole jsou zahrnuty další geologické aspekty důleţité pro těţbu lomu.
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2. GEOGRAFICKÉ A GEOLOGICKÉ VYMEZENÍ

2.1 Geografické vymezení a geologie oblasti

Lom Masty se nachází ve východních Čechách asi 7 kilometrů jihovýchodně od Dobrušky. Leţí v

tělese zelených břidlic, které mají rozsah 7 x 5 kilometrů. Zelené břidlice jsou s místem proměnlivé a

jiţ o 2 kilometry od loţiska jsou v nich nápadné vyrostlice minerálu epidotu, které se v lomu

nevyskytují. Na západě na zelené břidlice nasedá bělohorské souvrství české křídové pánve. V této

době mělo křídové moře transgresní charakter a zaplavovalo těleso zelených břidlic. Křídová

souvrství vystupují také na jihu, kde jsou porušeny zlomy a střídají se s pásy zelených břidlic.

Severovýchod tvoří relikty permokarbonských sedimentů v Orlických horách (viz obr.1)

Permokarbonské sedimenty jsou v této oblasti sloţeny převáţně ze slepenců a brekcií. Na východě

vystupují amfibolity stáří mladšího proterozoika.

Obr. 1. Výřez z geologické mapy 1:50 000, lom Masty označen červenou barvou.

2.2 Geologické zařazení

Naše zájmová oblast se nachází v Českém masivu, který je jedním ze zbytků variského orogénu.

Variské horotvorné procesy výrazně ovlivnily geologickou stavbu České republiky. Český masív se

dělí na čtyři samostatné jednotky. Jednotky se navzájem od sebe liší svojí stratigrafickou stavbou,
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tekto-magmatickým vývojem a tektonicky jsou omezeny vůči okolním jednotkám. Lom náleţí do

sasko-durinské oblasti a v ní patří do západních Sudet. V západních Sudetech náleţí do orlicko-

sněţnické klenby, která je tvořena kambroordovickými ortorulami a migmatity. V jádře klenby

můţeme dále najít i svory, pararuly a méně častěji vápence či kvarcity, které jsou součástí méně

metamorfované stróňské skupiny. Západní okraj orlicko-sněţnické klenby tvoří novoměstské a

zábřeţské krystalinikum. Od jádra klenby je odděluje olešnicko-uhřínovské nasunutí. Tyto jednotky

jsou někdy připisovány i tepelsko-barrandienské jednotce (Kachlík 2003). Lom náleţí do

novoměstského krystalinika a nachází se v jeho západní části poblíţ styku s českou křídovou pánví.

Novoměstské krystalinikum tvoří na severu převáţně biotiticko-muskovitické fylity, metadroby a

zřídka i polohy metakonglomerátů. Celá novoměstská série je zvrásněna do megavrás, které mají

různý směr os. V jiţní části krystalinika se nachází převáţně bazické metavulkanity, které jsou

metamorfovány ve facii zelených břidlic aţ epidotických amfibolitů (Opletal et al 1980).

3. CHARAKTERISTIKA LOMU

Vlastní lom je rozčleněn na několik částí, tyto části od sebe dělí Zlatý potok a jeho levostranný přítok

Lomský potok. Zlatý potok protéká napříč celým lomem. Lomský potok vtéká do lomu

šestimetrovým vodopádem, který vznikl těţbou v S-V části lomu.

3.1 Celý lom

V J-V části se nachází jiţ vytěţené loţisko, které bylo rekultivováno. Stěny svahů jsou tvořeny

diskontinuitami, které mají severojiţní průběh a upadají západně 277 stupňů pod ostrým úhlem

přibliţně 70 stupňů. Průběh a sklon diskontinuit si horniny drţí aţ do další S-V části lomu. Stěny

lomu tvořené diskontinuitami jsou přirozeně zpevňovány náletovými stromy jako jsou břízy. Tato S-

V část je protaţená SSV-JJZ a má dvě etáţe. Přes tuto část lomu protéká Lomský potok, který je

levostranným přítokem Zlatého potoka. Těţba kameniva zde způsobila zásah do koryta toku

odtěţením celé podloţní skály. V důsledku toho vznikl umělý vodopád výšky 6 metrů, pod kterým

vzniklo malé jezírko (viz obr. 2). Dnes je báze této části lomu pod mělkou hladinou vody i v letních

měsících. Na severní straně jsou vidět četné zlomy, které často dělí horninu s různou kvalitou. Hornina

je zde při povrchu do hloubky 1 metr navětralá a mění barvu do rezavé barvy (viz obr 3). Ve východní

části je vidět aţ metr mocný půdní komplex, který nasedá přímo na horninu bez známek navětrání.

Tato část lomu je uţ ovšem mimo provoz. V J-Z části lomu je hlavní budova a drtírna kameniva.

Nachází se zde i zásoby drceného kameniva. Ve střední části lomu je skládka skrývky a nevytěţená

zvětralá hornina, která zde tvoří kamýk. Rozrůstání lomu a zvyšování počtu etáţí způsobuje i

neţádoucí narušování krajinného rázu. Tato skutečnost je velmi problematická například u nedalekého

nečinného lomu na Špičáku u Deštného v Orlických horách. Tento stěnový lom na gabro dobýval

stejnojmennou horu, ze které byla těţbou odstraněna téměř polovina hory. Lom je viditelný z hlavního

hřebene Orlických hor a dělá jizvu na jinak překrásné krajině. V našem případě je ovšem situace jiná.

Lom je stěnový stejně jako v případě Špičáku, ovšem jeho těţba je prováděna od potoka směrem do

svahu údolí. Toto uspořádání jen velmi málo zasahuje do krajiny. Lom je viditelný jen z bezprostřední

blízkosti a v jeho nejbliţším okolí se nachází pouze pár stavení. Těţba v lomu probíhá na zakázku, a

proto není těţba po celý rok konstantní. Lom má také své vlastní zásoby, které mohou vykrývat vyšší

poptávku po kamenivu. Hlavní těţba se přesunula do S-Z části.
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Obr. 2. Umělý vodopád vytvořený těţbou v S-V části lomu.

Obr. 3. Navětralý horizont v S-V části lomu, oxidy ţeleza barví přípovrchovou partii do rezavé barvy.
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3.2 S-Z část lomu

Tato část má 5 etáţí, ve kterých se těţí. Je to jediná část lomu, ve které v současnosti probíhá těţba.

Jednotlivé etáţe dosahují výšky kolem 12 metrů. Bazální etáţ má přibliţné rozměry 100 x 110 metrů a

ve východní části do ní ústí příjezdová cesta. Směrem na S-V se nachází pouze jedna klasická etáţ,

nad kterou se vypíná vysoká kolmá stěna. Kvalita laminovaných metabazitů se mění na nevyhovující a

tímto směrem byla těţba skončena. Barva skalní stěny je aţ načervenalá. J-V stěny mají tři těţební

etáţe a jsou vzdáleny jen 40 metrů od Zlatého potoka. Na J-Z straně jsou 4 etáţe, na kterých můţeme

pozorovat hustou síť diskontinuit. V třetí etáţi je vidět laterální proměnlivost diskontinuit, které mění

svůj směr (viz obr. 4). Hustota diskontinuit zůstává laterálně podobná. V první a třetí etáţi jsou vidět

přítoky vody v podobě ledopádů (viz obr. 5). V S-Z části leţí pět etáţí a lom se rozšiřuje právě tímto


[…]


mezi obcemi Dobré a Lhotou u Dobrušky (viz obr. 16) Území je souvislé a obsahuje 5 loţisek

výhradní plochy. Pouze jedno loţisko se v současné době těţí.

Obr. 16. Chráněné loţiskové území v okolí lomu, Česká geologická sluţba
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6. OSTATNÍ LOMY V OBLASTI

Lom Masty je povrchový stěnový zahloubený lom a je určen k těţbě stavebního kamene. Lom je

jediný činný lom na stavební kámen v dosahu 19,5 km, a je proto výhradním dodavatelem kameniva v

rozsáhlé oblasti Podorlické pahorkatiny. V oblasti Orlických hor a Podorlické pahorkatiny se

nenachází ţádný lom na blokově těţitelný a leštitelný kámen. Nejbliţší lomy jsou shodně 19,5 km

směrem na jih. Lom Litice těţí světle šedý biotitický granodiorit a mineralogicky je velmi cenný

především kvůli minerálům barytu, fluoritu, pyritu, chalkopyritu a galenitu. Těţba zde započala jiţ v

70. letech. Lom je stěnový a odtěţuje horu Chlum (603 m n. m.) Drcené kamenivo malých frakcí je

dodáváno ve třídách A a B, u velkých frakcí ve třídě C. Vlastníkem lomu je firma ŢPSV a.s. Druhý

lom Černá skála těţí pararulu. Jedná se opět o stěnový lom. Vlastníkem lomu je společnost M-silnice

stejně jako v případě lomu v Mastech. Výrobkem jsou drcené kamenivo a štěrkodrtě o maximální

velikosti frakce aţ 32/64. Mezi lomy, kde hlavním účelem byla výroba drceného kameniva a

štěrkodrtí, se řadí také lomy Špičák, Javornice a Pěčín. Tyto lomy dnes netěţí, ale v některých se jedná

o novém zpřístupnění těţby. Lom Špičák byl zaloţen jiţ před druhou světovou válkou a těţí od roku

1938. Hornina je nazývána gabro či gabrodiorit podle bazicity plagioklásu, který kolísá kolem 50 %

anortitové sloţky. Lom patří mezi stěnové. Mezi význačné minerály patří jistě illmenit, který obsahuje

prvek titan. Dobývání rud titanu je v současné době neekonomické. Špičák leţí 8,5 km od lomu Masty.

Lom Javornice patří právě k lomům jednajícím o znovu povolení těţby. Hlavní horninou, která se v

loţisku nachází, je amfibol-biotitový granodiorit světle šedé barvy. Stejně jako lom Masty patří i lom

Javornice do novoměstského krystalinika. Těleso granodioritu je relativně malé a leţí v rulách

zábřěţské skupiny. Ve spodních etáţích lomu se nachází mělké jezírko. Lom Masty leţí 11,3 km

daleko. Posledním větším lomem, který je vzdálen 15,5 km, je lom Pěčín. Tento lom opět leţí v rulách

zábřeţské skupiny. Horninou je amfibol-biotitový granodiorit, který je uţ ovšem skoro vytěţen.

(Domečka, Opletal 1974). Lom je stěnový, směr těţby postupoval směrem od ţelezniční trati mezi

Rokytnicí v Orlických horách a Vamberkem J-Z směrem. Poslední velký lom v novoměstském

krystaliniku leţí SSZ od lomu Masty. Nachází se u obce Běloves u Náchoda. Novoměstskými fylity

zde prochází ţíla granodioritového porfyritu s mocností 20-40 m. Pro zdejší ţílu je typická Cu

mineralizace. Kromě těchto velkých lomů se v oblasti na jihu, kde zasahuje Česká křídová tabule,

nachází velký počet malých lomů na opuku. Sediment byl pouţíván na stavbu zdí, stodol a domů.

Pouţití můţeme vidět v obcích Synkov, Koryta, Byzhradec, Čestice, Bolehošť. Další loţiska vhodná

pro pouţití na stavební kámen jsou mezi obcemi Kamenice a Kounov, osada Doly u obce Bystré a

údolí mezi Skuhrovem nad Bělou a Deštným v Orlických horách. Mezi obcí Masty a Podbřezí se

nachází loţisko lateritických bauxitů. Četné, ale malé jsou i výskyty ţelezných rud u obcí Kounov,

Hlinné, Dobré. Nejbliţší štola na těţbu ţelezných rud se nachází v obci Masty přibliţně 600 metrů do

lomu Masty. Dále slévárenské písky u obcí Sudín a Bystré. V poslední řadě to jsou loţiska cihlářských

surovin (spraší) v Křovicích, Pulicích a Semechnicích.
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7. ZÁVĚR

V oblasti lomu Masty je těţba doloţena jiţ od roku 1937. Zájmová oblast byla mnohokrát
prozkoumávána s různým stupněm prozkoumání a také různými metodami. (geofyzikální průzkum,

inţenýrskogeologický průzkum). Hlavní průzkumy proběhly v letech 1960, 1981 a 1997. Průzkumy
byly velice podrobné, byly kopány šachtice, vrtány vrty a sestrojovány geologické mapy,
blokdiagramy a počítány zásoby loţiska. Od posledního průzkumu z roku 1997 došlo k mnoha
změnám na loţisku. V posledních letech se těţí pouze S-Z část lomu, která se na rozdíl od stavu v roce
1997 rozrostla o další dvě etáţe a zahloubila pod hladinu místního potoka. Aktuálně (24. 8. 2011) se
těţí 4. etáţ směrem na S-Z. Při další těţbě loţiska by mohly nastat komplikace s domy v blízkosti
lomu, které musí snášet vibrace způsobené clonovými odstřely. Dalším problémem můţe být v

některých částech relativně mocná skrývka, která prodraţuje těţbu. Těţba přestala v S-V části. V J-V
části je dnes vzrostlý les vzniklý rekultivací.
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