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Na základě pověření Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky Přírodovědecké
fakulty Univerzity Karlovy v Praze předkládám oponentní posudek bakalářské práce „Inženýrskogeologický
popis provozovaného lomu Masty“, v podhůří Orlických hor nedaleko Dobrušky.

Zpracovatelem práce je Aleš Fleischmann, vedoucím práce p. RNDr. Jan Král. Práce byla
předložena k obhajobě v září 2011.

Bakalářská práce využívá odbornou literaturu, archivní průzkumné podklady a vlastní pozorování
autora. Práce se snaží postihnout co nejvíce disciplín, kde může najít inženýrská geologie uplatnění při
otvírce, těžbě a rekultivaci ložiska drceného kameniva.

Rešeršní část je zpracována velmi kvalitně, s četnými podrobnými údaji z oboru regionální geologie,

petrologie, mineralogie i paleontologie. Práce obsahuje řadu dokumentačních fotografií a mj. také snímky
aktuálně stanovených dobývacích prostorů a ložiskových území, včetně komentáře k historickému vývoji
lomu a předpokládanému budoucímu postupu těžby. Citované odborné zdroje jsou řádně uvedeny
v seznamu použité literatury.

Vlastní dokumentace a hodnocení inženýrskogeologických specifik prostupují předloženou prací ve
většině jejích kapitol ve formě komentářů a okamžitých postřehů autora. Pro snazší sdílení těchto poznatků
bych doporučil v příštích podobných pracích vytvořit sadu číslovaných dokumentačních bodů, vyznačených v
podrobné situaci sond a souborně shromážděných v příloze.

Vzhledem k široké škále řešených situací při součinnosti inženýrské geologie a těžební činnosti
doporučuji autorovi klást větší důraz na strukturování kapitol podle jejich logického obsahu a postupovat od
regionálních poznatků přes zjištěnou místní situaci po vlastní odborné zhodnocení, tak jak je obvyklé u
závěrečných průzkumných zpráv. Jako příklad nezcela logického strukturování lze uvést obsah kapitoly 5
v závěru zprávy, jejíž statě jsou sice po obsahové stránce přínosné, avšak pospolu působí nejednotně;
některé by logicky měly být spíše na začátku bakalářské práce:
5.1. : Hydrogeologie
5.2. : Geofyzika
5.3. : Radon
5.4. : Křída
5.5. : Ložiskové území

Předložená bakalářská práce komplexně nahlíží na desítky odborných a provozně-

technických problémů, při kterých nachází inženýrská geologie své uplatnění v těžebním průmyslu.
Po odborné stránce přináší cenné informace, přesahující rozsah přednášené látky na bakalářském
stupni studia. Při zpracování dalších písemných elaborátů doporučuji autorovi větší důraz na logické
členění kapitol.

Přeloženou bakalářskou práci rád doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8.9.2011

Mgr. Jeroným Lešner
Odborná způsobilost v oboru Inženýrská geologie